MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 4/2023-PREX/RIFB/IFBRASÍLIA

PROCESSO SELETIVO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA COMPOR O
PROGRAMA IFB MAIS EMPREENDEDOR

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Brasília (IFB), nomeado pela
Portaria N.º 1.156, de 31 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
setembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resulta do preliminar
do Edital 4.2023 Programa IFB mais Empreendedor.

RESULTADO PRELIMINAR

Classificação Campus Proposta Avaliação Resultado

1º Gama Educação empreendedora
para mulheres: Um olhar
sobre as competências

91 classificada

2º Gama

Consultoria para produtores
artesanais de alimentos: da
segurança de alimentar à
gestão de
microempreendedores
individuais (MEI) ou
pequenos empreendedores
(MPE)

91 classificada

3° Samambaia Biodigestão na prática 88 classificada

4º Brasília Melhorando seu negócio –
Gestão de resultados na

prática

80 classificada

5° Brasília Transformando habilidades e
vivências em MEI.

79 classificada

6º Gama

(Des)Rotulando a burocracia
para formalização de micro
empreendimentos do setor
de produção de alimentos

78 classificada

7º Brasília

Curso de design para redes
sociais na prática -
Potencializando a presença
online de pequenos
empreendedores e

78 classificada

Código Verificador:
Código de Autenticação:

empreendedores individuais.

8º Brasília Programa de Sensibilização,
Capacitação e Atendimento

ao cliente Inclusivo

76 classificada

9º Gama Resolução de problemas nas
empresas na área de
alimentos

76 classificada

10º Brasília Planejamento Estratégico e
organização de agenda para
Micro e Pequenos
Empreendedores.

75 classificada

Brasília

Construção de presença
digital para
microempreendedores e
pequenos empreendedores
informais

68

não
 classificada

(Assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 22/06/2023 10:46:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470109
f4cc12a2a3

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: